R e v.  A u g u s t u s    |    R i o  d e  J a n e i r o    |    v.  2 1    |    n .  4 2    |    p .  6 9 - 7 6    |    j u l . / d e z .  2 0 1 6 6 9
EN
GE
Nh
Ar
IA
FLAMBAGEM LATERAL COM TORÇÃO EM VIGAS

e
de
To
rç
ão
Co
ns
ta
nt
e
de
Em
pe
na
h (mm) bf (mm) tw (mm) tf (mm) h’ A (mm²) Iy (mm4) Iz (mm4) It (mm4) Cw (mm6)
IPE200 300 100 5.6 8.5 200 2.16E+03 4.30E+07 1.42E+06 5.80E+04 3.01E+10
IPE300 450 150 7.1 10.7 300 4.12E+03 1.86E+08 6.02E+06 1.75E+05 2.90E+11
IPE400 600 180 8.6 13.5 400 6.35E+03 5.07E+08 1.31E+07 4.20E+05 1.13E+12
IPE500 750 200 10.2 16 500 8.62E+03 1.07E+09 2.14E+07 8.06E+05 2.87E+12
IPE600 900 220 12 19 600 1.15E+04 2.05E+09 3.38E+07 1.51E+06 6.54E+12
Fonte: os autores.
Abaixo, podemos ainda classificar, de acordo com o Eurocode (EUroPEAN CoMMIttEE
for StANdArdIZAtIoN, 2003) todas as seções transversais casteladas estudadas. Nota-se que
todos os perfis, exceto o IPE200 são de classe 3. os perfis IPE originais são considerados de classe